Γ'. Ἐρώτησις. *Εἰ ἀνάπαισις ἐστὶν ἡ ψυχὴ* (3), πῶς λέγουσι τινες, ὅτι *Ὁὐ δύναμθα εὐξασθαί, οὐδὲ ὑπομένουσιν ἐν τῇ εὐχῇ*;

Ἀπόκρισις. Αὐτὴ ἡ ἀνάπαισις πλεονάζουσα δίδωσι σπλάγγνα και διακονίας ἑτέρας, οἷον τοῦ ἐπισκέψασθαι τοὺς ἀδελφοὺς, τοῦ εἰς τὸν λόγον διακονῆσαι. Καὶ αὐτὴ ἡ φύσις θέλει ἀπελθεῖν και ἰδεῖν τοὺς ἀδελφοὺς λαλῆσαι λόγον. Οὐδὲν γὰρ ἐν πυρὶ βαλλόμενον δύναται μένειν ἐν τῇ ἰδίᾳ φύσει, ἀλλ' ἀνάγκη και αὐτὸ γίνεσθαι πῦρ. Ὅν τρέπον ἐὰν βάλῃς κάχληκας εἰς πῦρ, ὀλίγος γίνεται ἄσβεστος· και εἰ εἰς θάλασσαν, ἐπιπολὺ καταδύναται και ἀπελθεῖν εἰς μέσον πέλαγος, καταποντίζεται και ἀφανῆς γίνεται· ὁ δὲ, κατὰ βαθμὸν εισερχόμενος, πάλιν ἀναστῆναι θέλει, και ἐπιπλεῦσαι και ἐξελθεῖν εἰς λιμένα, και ἰδεῖν τοὺς ἐπὶ γῆς ἀνθρώπους· οὕτως και εἰς τὸ πνευματικὸν εἰσέρχεται τις εἰς βάθος χάριτος, και πάλιν μνημονεύει τῶν ἐταίρων αὐτοῦ, και αὐτὴ ἡ φύσις θέλει ἀπελθεῖν εἰς ἀδελφοὺς, ἀποπληρῶσαι τὴν ἀγάπην, πληροφορησαί λόγον.

Ζ'. Ἐρώτησις. *Πῶς δύναται τὰ δύο πρόσωπα εἶναι ἐν τῇ καρδίᾳ, και ἡ χάρις και ἡ ἁμαρτία*;

Ἀπόκρισις. Ὅσπερ ὅταν ἦ πῦρ ἐξωθεν χαλκίου, λοιπὸν ἐὰν ὑποβάλῃς ξύλα, ἰδοὺ ἔκπυρον γίνεται, και τὸ ἐσῶθεν τοῦ σκεύους ἐφεται, και βράσει, τοῦ

A pauperibus largiuntur; attendit quoque his et illis Dominus, et quidem bene agentibus, quietem et præmium largitur. Sunt enim mensuræ exiguæ. Et in ipso lumine ac gloria discrepantia quædam est. In ipsa porro gehenna et supplicio inveniuntur venefici, latrones et alii, qui levia peccata commiserunt. Qui vero asserunt, unicum esse regnum, et unicam gehennam, nec esse gradus, perperam loquuntur. 134 Quot enim sunt modo mundani, qui spectaculis et aliis absurdis rebus hærent intenti? Et quot sunt modo qui deprecantur ac metuunt Deum? His igitur et illis attendit Deus, et velut justus iudex, his requiem, illis vero supplicium præparat.

V. Quemadmodum autem homines qui jungunt equos, currus dirigunt, et adversus se invicem impellunt; quilibet enim eorum contendit; qua ratione prosternat et superet adversarium: ita se habet in corde certantium, spectaculum improborum spirituum cum anima luctantium, Deo et angelis certamen spectantibus. Itaque singulis horis producuntur ab anima multæ recentes cogitationes; itidem a vitio quoque interius. Anima enim multas reconditas habet cogitationes, quas ad horam ipsam procreat et gignit. Ipsum quoque vitium permultas habet cogitationes et studia, et ad horam producit cogitationes novas adversus animam. Mens etenim auriga est, quæ jungit currum animæ, tenens habenas cogitationum: et currit illic contra currum Satanæ ubi ipse quoque junxit currum adversus animam.

VI. Interrogatio. *Si quies est anima, quo pacto dicunt aliqui nos non posse orare, nec perseverant in oratione?*

Responsio. Ipsa requies si abundet, suppeditat viscera misericordiæ atque alia obsequia, velut, visitandi fratres, ministrandi verbo. Ipsa quoque natura desiderat progredi, et visere fratres ad loquendum verbum. Nihil enim est, quod in ignem conjectum, potest permanere in sua natura, sed necesse est ipsum quoque in ignem converti: veluti si projicias lapillos in ignem, pauxillum producitur calcis. Sin in mare mittas queempiam, fit ut plurimum, ut demersus et delatus in medium pelagus, D fluctibus obruatur, et visum effugiat. Qui vero per gradus ingreditur, denuo ascendere desiderat, ad navigare et egredi ad portum, ut aspiat, qui sunt in terris, homines: sic quoque in re spirituali, aliquis in profundum gratiæ ingressus, rursum recordatur sociorum suorum, quinimo ipsa natura desiderat accedere ad fratres, implere charitatem, et corroborare verbum.

VII. Interrogatio. *Quo pacto possunt duæ personæ in corde consistere, gratia nimirum et peccatum?*

Responsio. Quemadmodum si sit ignis extra vas æneum, cæterum si subjeceris ligna, ecce accenditur ille, et quod intra vas est, coquitur, et fervet,

(3) Εὐχῇ, oratio, legi debet.

igne extrinseco accenso : si vero quis negligat, nec ligna submittat, incipit tepidior evadere ignis, et propemodum exstingui : sic quoque gratia, ignis nimirum cœlestis intra te est. Itaque si precatus fueris, ac contuleris cogitationes tuas ad dilectionem Christi, vide quo pacto subjaceris ligna, et evadunt cogitationes tuæ in ignem, et tinguntur desiderio Dei. Et licet secedat Spiritus, qui extra te est, nihilominus etiam intra te est, et extra te apparet. Quod si vero quis socordia diffluens, paulisper se ipsum tradat aut mundanis rebus aut occupationibus, denuo **135** accedit vitium, induitque animam, ac totum hominem affligere incipit. Recordatur ergo anima prioris requiei, atque incipit affligi, et continuis ærumnis affici.

VIII. Iterum intendit animus in Deum, cœpit illi appropinquare prior requies, incipit vehementius inquirere. *Deprecor te, ait, Domine.* Paulatim apponitur ei ignis et accendens et recreans animam : quemadmodum hamus paulatim extrahit e profundo piscem. Nisi enim hoc ita esset, ac gustaret amaritudinem et mortem, quo pacto posset discernere amarum a dulci, et mortem a vita, et gratum se exhibere vivificanti Patri, et Filio, et Spiritui sancto, in sæcula? Amen.

HOMILIA XLI.

Profunda valde sunt penetratia animæ, quæ paulatim incrementa gratiæ aut vitiorum accipit.